
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 753 Marți, 17 septembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

703. — Decret privind supunerea spre ratificare

Parlamentului a Scrisorii de înțelegere privind avansul

pentru pregătirea Proiectului de dezvoltare propus,

„Cartierul pentru justiție”, dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare,

semnată la Bruxelles la 30 mai 2019 și la București la 

6 iunie 2019................................................................ 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

680. — Hotărâre privind modificarea datelor de identificare

a unui imobil aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Penitenciarului Galați din subordinea

Administrației Naționale a Penitenciarelor, precum și

trecerea acestuia din domeniul public în domeniul

privat al statului, în vederea scoaterii din funcțiune și 

demolării .................................................................... 2–3

683. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al statului, în vederea

scoaterii din funcțiune, valorificării și, după caz, casării,

a unor mijloace fixe concesionate Companiei

Naționale de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A., Sucursala de Transport

Bacău, Sucursala de Transport Cluj, Sucursala de

Transport Constanța, Sucursala de Transport Craiova,

Sucursala de Transport Pitești, Sucursala de Transport 

Sibiu și Sucursala de Transport Timișoara ................ 4–10

684. — Hotărâre pentru modificarea poziției nr. 20 din anexa

la Hotărârea Guvernului nr. 706/1994 privind trecerea

palatelor administrative din municipiile reședințe de

județe în administrarea instituțiilor prefectului și pentru

actualizarea valorii de inventar și a datelor de

identificare a unui imobil aflat în domeniul public al

statului și administrarea Instituției Prefectului — Județul 

Gorj din subordinea Ministerului Afacerilor Interne...... 11–12

687. — Hotărâre pentru aprobarea Acordului de cooperare

culturală dintre Ministerul Culturii și Identității Naționale din

România și Ministerul Educației, Științei, Culturii și Sportului 

din Georgia, semnat la București la 15 aprilie 2019 .......... 12

Acord de cooperare culturală între Ministerul Culturii și

Identității Naționale din România și Ministerul 

Educației, Științei, Culturii și Sportului din Georgia .... 13–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

S.M.Ap/S-72. — Ordin al șefului Statului Major al Apărării

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei
unor soldați și gradați profesioniști din Ministerul 

Apărării Naționale ...................................................... 14

S.M.Ap/S-73. — Ordin al șefului Statului Major al Apărării

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei
unor soldați și gradați profesioniști din Ministerul 

Apărării Naționale ...................................................... 15

5.030. — Ordin al ministrului educației naționale, interimar,

privind acordarea acreditării pentru nivelul de învățământ

„postliceal”, domeniul „economic”, calificarea

profesională „asistent de gestiune”, din cadrul unității

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic 

„Vasile Deac” din municipiul Vatra Dornei .................. 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea datelor de identificare a unui imobil aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Penitenciarului Galați din subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor,

precum și trecerea acestuia din domeniul public în domeniul privat al statului, 

în vederea scoaterii din funcțiune și demolării

Având în vedere prevederile art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere

din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-

teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, precum și al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

2

Art. 1. — Datele de identificare a bunului imobil aparținând domeniului public al statului, aflat în administrarea Penitenciarului

Galați din subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor, din anexa nr. 11 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se modifică potrivit anexei nr. 1.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind supunerea spre ratificare Parlamentului a Scrisorii 

de înțelegere privind avansul pentru pregătirea Proiectului 

de dezvoltare propus, „Cartierul pentru justiție”, 

dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție

și Dezvoltare, semnată la Bruxelles la 30 mai 2019 

și la București la 6 iunie 2019

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 590/2003 privind

tratatele, 

la propunerea Guvernului, potrivit Hotărârii nr. E 126 din 27 august 2019,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se supune spre ratificare Parlamentului Scrisoarea de

înțelegere privind avansul pentru pregătirea Proiectului de dezvoltare propus,

„Cartierul pentru justiție”, dintre România și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare, semnată la Bruxelles la 30 mai 2019 și la București

la 6 iunie 2019, și se dispune publicarea prezentului decret în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

București, 16 septembrie 2019.

Nr. 703.



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în administrarea Penitenciarului Galați din subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor, 

care trece din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

3

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public în

domeniul privat al statului a imobilului cu nr. MFP 154124 —

Turele pază (7 buc.), aflat în administrarea Penitenciarului

Galați, din subordinea Administrației Naționale a

Penitenciarelor, având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 2.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a imobilului

prevăzut la alin. (1) se face în vederea scoaterii din funcțiune și

demolării acestuia.

(3) După scoaterea din funcțiune și demolarea construcțiilor

prevăzute la alin. (1), Penitenciarul Galați își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică.

Art. 3. — Ministerul Justiției va opera, împreună cu Ministerul

Finanțelor Publice, modificările corespunzătoare în anexa nr. 11

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Nr. M.F.

Cod de

clasificare

Denumire Descriere tehnică

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

Adresa

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoare 

de inventar 

(în lei)

Situație juridică

Tip bun 

(mobil/

imobil)

Baza legală

În administrare/

concesiune

Concesiune/

închiriat/dat

cu titlu gratuit

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

154124 8.25.02

Turele pază

(7 buc.)

Foișor — 5,29 mp, 

nr. cadastral 116285 — C2, foișor — 

5,47 mp, nr. cadastral 116285 — C25, 

foișor — 5,28 mp, nr. cadastral 116285 —

C31, foișor — 3,21 mp, nr. cadastral 

116285 — C43, foișor — 3,10 mp, 

nr. cadastral 116285 — C44, foișor — 

3,15 mp, nr. cadastral 116285 — C45, 

foișor — 3,20 mp, nr. cadastral 116285 —

C46, regimul de înălțime = P; 

CF nr. 116285/2018

Țara:

România;

județ: Galați;

MRJ Galați;

str. Traian 

nr. 252

1897 24.641

Dec. M 5.194/1952,

Dec. 1.755/1963,

Hotărârea

Guvernului 

nr. 416/2016

În

administrare

Imobil

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului

Anul dobândirii/

dării în folosință

Descrierea tehnică

Valoarea 

de inventar

(în lei)

Persoana juridică care

administrează bunul

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 154124 8.25.02

Turele pază 

(7 buc.)

Țara: România; județ: Galați;

MRJ Galați; str. Traian 

nr. 252

1897

Foișor — 5,29 mp, nr. cadastral

116285 — C2, foișor — 5,47 mp,

nr. cadastral 116285 — C25,

foișor — 5,28 mp, nr. cadastral

116285 — C31, foișor — 

3,21 mp, nr. cadastral 116285 —

C43, foișor — 3,10 mp, 

nr. cadastral 116285 — C44,

foișor — 3,15 mp, nr. cadastral

116285 — C45, foișor — 

3,20 mp, nr. cadastral 116285 —

C46, regimul de înălțime = P; 

CF nr. 116285/2018

24.641

Penitenciarul

Galați, 

CUI 3127263

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Ana Birchall

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 12 septembrie 2019.

Nr. 680.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului la care se modifică descrierea tehnică, imobil aflat în administrarea Administrației Naționale 

a Penitenciarelor — Penitenciarul Galați — CUI 3127263



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat al statului, în vederea 

scoaterii din funcțiune, valorificării și, după caz, casării, a unor mijloace fixe concesionate

Companiei Naționale de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A., 

Sucursala de Transport Bacău, Sucursala de Transport Cluj, Sucursala de Transport Constanța,

Sucursala de Transport Craiova, Sucursala de Transport Pitești, Sucursala de Transport Sibiu 

și Sucursala de Transport Timișoara

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 361 alin. (1) și art. 362 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, precum și al art. 2 din Ordonanța Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc

domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

4

Art. 1. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al statului a unor mijloace fixe aflate

în administrarea Ministerului Economiei și în concesiunea

Companiei Naționale de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A. — sucursalele de transport Bacău, Cluj,

Constanța, Craiova, Pitești, Sibiu și Timișoara, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a mijloacelor fixe

prevăzute la alin. (1) se face în vederea scoaterii din funcțiune,

valorificării și, după caz, casării, în condițiile legii. 

(3) Ministerul Economiei, prin Compania Națională de

Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A., asigură

administrarea bunurilor având datele de identificare din anexă

până la finalizarea procesului de scoatere din funcțiune,

valorificare și, după caz, casare, în condițiile legii.

Art. 2. — (1) Compania Națională de Transport al Energiei

Electrice „Transelectrica”— S.A. va efectua operațiunile

prevăzute la art. 1 alin. (2). 

(2) Contractul de concesiune încheiat între Ministerul

Economiei, în calitate de autoritate concedentă, și Compania

Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” —

S.A., în calitate de concesionar, va fi actualizat în mod

corespunzător.

Art. 3. — Ministerul Economiei își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, în

colaborare cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera

modificarea corespunzătoare a inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Niculae Bădălău

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 12 septembrie 2019.

Nr. 683.



A
N

E
X

Ă

T
a
b

e
l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
o

r
 
c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
m

i
j
l
o

a
c
e
l
e
 
f
i
x
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
c
o

n
c
e
s
i
o

n
a
t
e
 
C

o
m

p
a
n

i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
T
r
a
n

s
p

o
r
t
 
a
l
 
E

n
e
r
g

i
e
i
 
E

l
e
c
t
r
i
c
e

„
T
r
a
n

s
e
l
e
c
t
r
i
c
a
”
 
—

 
S

.
A

.
,
 
p

r
o

p
u

s
e
 
a
 
f
i
 
t
r
e
c
u

t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
s
c
o

a
t
e
r
i
i
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
,
 
v
a
l
o

r
i
f
i
c
ă
r
i
i
 
ș
i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a
z
,
 
c
a
s
ă
r
i
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

5

N
r
.
 

c
r
t
.

S
u
c
u
r
s
a
l
a

N
u
m

ă
r
 
M

F
P

D
e
n
u
m

i
r
e
 
o
b
i
e
c
t
i
v

C
o
d
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
 
m

i
j
l
o
c
 
f
i
x

N
u
m

ă
r
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

V
a
l
o
a
r
e
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
 
c
u
 
c
a
r
e
 
s
e

d
i
m

i
n
u
e
a
z
ă
 
v
a
l
o
a
r
e
a

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
a
 
M

F
P

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
 
r
ă
m

a
s
ă
 

c
a
 
u
r
m

a
r
e
 
a
 
s
c
o
a
t
e
r
i
i

d
i
n
 
f
u
n
c
ț
i
u
n
e
 

a
 
m

i
j
l
o
c
u
l
u
i
 
f
i
x
 
 
 
 

(
l
e
i
)

A
n
u
l
 
P

I
F

 

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9
 
(
9
 
=

 
7
 
–
 
8
)

1
0

1

S
u
c
u
r
s
a
l
a
 

d
e
 
T

r
a
n
s
p
o
r
t

B
a
c
ă
u

6
2
.
1
4
5

S
t
a
ț
i
a
 
2
2
0
/
1
1
0
/
2
0
 
k
V

F
o
c
ș
a
n
i
 
V

e
s
t

8
.
1

4
.
0

1

C
e

l
u

l
e

 
4

0
0

 
k
V

 
S

t
a

ț
i
a

 
F

o
c
ș
a

n
i
 
V

e
s
t

B
a

r
b

o
ș
i
 
+

 
G

u
t
i
n

a
ș

T
0

1
2

0
0

0
2

0
8

6
8

5
A

3
.
9

2
6

.
2

5
5

,
1

9
3

.
9

2
6

.
2

5
5

,
1

9
0

,
0

0
1

9
8

5

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
1

4
5

3
.
9

2
6

.
2

5
5

,
1

9
3

.
9

2
6

.
2

5
5

,
1

9
0

,
0

0

2

S
u
c
u
r
s
a
l
a
 
d
e

T
r
a
n
s
p
o
r
t

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

6
2
.
1
5
4

S
t
a
ț
i
a
 
7
5
0
/
4
0
0
 
k
V

I
s
a
c
c
e
a

8
.
1

4
.
0

1

C
e

l
u

l
e

 
S

t
a

ț
i
a

 
C

o
n

e
x
i
u

n
i
 
7

5
0

 
k
V

 
e

t
a

p
a

a
 
d

o
u

a

T
0

4
2

0
2

3
0

9
1

4
6

P
J

1
0

.
3

0
2

.
8

3
2

,
3

2
1

0
.
3

0
2

.
8

3
2

,
3

2
0

,
0

0
1

9
8

7

C
e

l
u

l
e

 
7

5
0

 
k
V

 
S

t
a

ț
i
a

 
7

5
0

 
k
V

 
I
s
a

c
c
e

a
T

0
4

2
0

2
3

0
8

9
7

0
P

J
1

5
.
8

5
9

.
7

2
2

,
2

6
1

5
.
8

5
9

.
7

2
2

,
2

6
0

,
0

0
1

9
8

6

C
e

l
u

l
e

 
4

0
0

 
k
V

 
S

t
a

ț
i
a

 
7

5
0

 
k
V

 
I
s
a

c
c
e

a

p
u

b
l
i
c

T
0

4
2

0
2

3
0

9
4

3
3

1
J

1
1

5
.
8

8
6

,
3

8
0

,
0

0
1
1

5
.
8

8
6

,
3

8
1

9
9

2

C
e

l
u

l
e

 
4

0
0

 
k
V

 
S

t
a

ț
i
a

 
7

5
0

 
k
V

 
I
s
a

c
c
e

a

p
u

b
l
i
c

T
0

4
2

0
2

3
0

8
9

7
1
1

J
2

.
9

3
4

.
1

8
0

,
0

1
0

,
0

0
2

.
9

3
4

.
1

8
0

,
0

1
1

9
8

6

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
1

5
4

2
9

.
2

1
2

.
6

2
0

,
9

7
2

6
.
1

6
2

.
5

5
4

,
5

8
3

.
0

5
0

.
0

6
6

,
3

9

3

6
2
.
1
5
7

S
t
a
ț
i
a

4
0
0
/
2
2
0
/
1
1
0
 
k
V

S
m

â
r
d
a
n

8
.
1

4
.
0

1

C
e

l
u

l
e

 
e

x
t
e

r
i
o

a
r
e

 
4

0
0

 
k
V

 
S

t
a

ț
i
a

S
m

â
r
d

a
n

 
p

u
b

l
i
c

T
0

4
2

0
2

3
3

6
7

3
6

1
J

1
.
8

0
0

.
0

4
5

,
2

3
1

.
8

0
0

.
0

4
5

,
2

3
0

,
0

0
1

9
8

0

C
e

l
u

l
e

 
d

e
 
e

x
t
e

r
i
o

r
 
4

0
0

 
k
V

 
S

t
a

ț
i
a

S
m

â
r
d

a
n

 
p

u
b

l
i
c

T
0

4
2

0
2

3
3

8
8

5
7

1
J

1
.
7

4
3

.
1

4
4

,
8

7
1

.
7

4
3

.
1

4
4

,
8

7
0

,
0

0
1

9
8

7

T
e

l
e

p
r
o

t
e

c
ț
i
i
 
L

E
A

 
L

a
c
u

 
S

ă
r
a

t
—

S
m

â
r
d

a
n

 
î
n

 
S

t
a

ț
i
a

 
S

m
â

r
d

a
n

 
—

 

C
C

E
 
2

T
/
1

9
.
0

6
.
2

0
1

2

T
0

4
0

0
0

0
2

5
0

3
3

9
J

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
2

0
1
1

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
1

5
7

3
.
5

4
3

.
1

9
0

,
1

0
3

.
5

4
3

.
1

9
0

,
1

0
0

,
0

0

4

6
2
.
2
1
4

L
E

A
 
7
5
0
 
k
V

I
s
a
c
c
e
a
—

V
a
r
n
a

(
B

u
l
g
a
r
i
a
)

8
.
1

4
.
0

1

L
E

S
 
0

4
 
k
V

 
s
t
â

l
p

 
m

e
t
a

l
 
L

E
A

 
7

5
0

 
k
V

F
ă

c
l
i
a

 
s
t
â

l
p

 
3

5
2

T
0

4
2

0
0

1
2

0
2

7
2

7
J

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

9
8

8

L
E

S
 
0

4
 
k
V

 
s
t
â

l
p

 
m

e
t
a

l
 
L

E
A

 
7

5
0

 
k
V

F
ă

c
l
i
a

 
s
t
â

l
p

 
3

5
3

T
0

4
2

0
1

2
0

2
7

2
8

P
J

1
4

.
8

5
8

,
5

7
1

4
.
8

5
8

,
5

7
0

,
0

0
1

9
8

8

L
E

S
 
0
4
 
k
V

 
s
t
â
l
p
 
3
5
2
—

3
5
3
 
L
E

A
 
7
5
0
 
k
V

F
ă

c
l
i
a

 
m

a
l
 
s
u

d

T
0

4
2

0
1

2
0

2
7

2
9

P
J

1
3

0
.
1

6
6

,
0

2
1

3
0

.
1

6
6

,
0

2
0

,
0

0
1

9
8

8

R
e

g
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
i
n

t
e

r
s
e

c
ț
i
e

 
L

E
A

 
2

0
 
k
V

n
r
.
 
4

9
7

—
4

9
8

 
c
u

 
L

E
A

 
7

5
0

 
k
V

T
0

4
2

0
0

1
2

0
2

6
2

7
J

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

9
8

6

R
e

g
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
i
n

t
e

r
s
e

c
ț
i
e

 
L

E
A

 
2

0
 
k
V

n
r
.
 
4

9
6

 
c
u

 
L

E
A

 
7

5
0

 
k
V

T
0

4
2

0
0

1
2

0
2

6
2

6
J

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

9
8

6

R
e

g
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
i
n

t
e

r
s
e

c
ț
i
e

 
L

E
A

 
2

0
 
k
V

n
r
.
 
3

2
2

 
c
u

 
L

E
A

 
7

5
0

 
k
V

T
0

4
2

0
0

1
2

0
2

6
2

5
J

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

9
8

6

R
e

g
l
e

m
e

n
t
a

r
e

 
i
n

t
e

r
s
e

c
ț
i
e

 
L

E
A

 
2

0
 
k
V

n
r
.
 
4

9
1

 
c
u

 
L

E
A

 
7

5
0

 
k
V

T
0

4
2

0
0

1
2

0
2

6
2

4
J

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

9
8

6

L
E

A
 
7

5
0

 
k
V

 
g

r
a

n
i
ț
ă

 
U

R
S

S
 
I
s
a

c
c
e

a
—

R
P

B
 
s
t
â

l
p

i
 
m

e
t
a

l

T
0

4
2

0
0

1
2

0
2

5
9

4
J

1
6

1
.
3

1
9

.
6

1
5

,
4

1
0

,
0

0
1

6
1

.
3

1
9

.
6

1
5

,
4

1
1

9
8

6

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
2

1
4

1
6

1
.
4

6
4

.
6

4
0

,
0

0
1

4
5

.
0

2
4

,
5

9
1

6
1

.
3

1
9

.
6

1
5

,
4

1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9
 
(
9
 
=

 
7
 
–
 
8
)

1
0

5

9
9
.
8
3
9

L
E

A
 
4
0
0
 
k
V

 
S

.
C

.

C
e
r
n
a
v
o
d
ă
—

G
u
r
a
 
I
a
l
o
m

i
ț
e
i

c
i
r
c
u
i
t
 
1

8
.
1

4
.
0

1

P
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
l
i
n

i
e

 
t
e

l
e

c
o

m
u

n
i
c
a

ț
i
i
 
—

P
T

T
R

 
i
n

f
l
u

e
n

ț
ă

 
L

E
A

 
4

0
0

 
k
V

C
e

r
n

a
v
o

d
ă

—
G

u
r
a

 
I
a

l
o

m
i
ț
e

i
 

T
0

4
2

0
1

2
0

2
8

7
1

P
J

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

9
9

7

L
E

A
 
4

0
0

 
k
V

 
C

e
r
n

a
v
o

d
ă

—
G

u
r
a

I
a

l
o

m
i
ț
e

i
 
1

T
0

4
2

0
1

2
0

1
8

3
6

P
J

1
5

.
1

8
3

.
8

6
9

,
1

8
0

,
0

0
1

5
.
1

8
3

.
8

6
9

,
1

8
1

9
7

6

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
9

9
.
8

3
9

1
5

.
1

8
3

.
8

6
9

,
1

8
0

,
0

0
1

5
.
1

8
3

.
8

6
9

,
1

8

6

S
u
c
u
r
s
a
l
a
 
d
e

T
r
a
n
s
p
o
r
t
 
C

l
u
j

6
2
.
1
4
3

L
E

A
 
2
2
0
 
k
V

 
S

.
C

.

C
l
u
j
—

F
l
o
r
e
ș
t
i
—

A
l
b
a
 
I
u
l
i
a

8
.
1

4
.
0

1

L
E

A
 
2

2
0

 
k
V

 
F

l
o

r
e

ș
t
i
—

A
l
b

a
 
I
u

l
i
a

T
0

3
2

0
0

0
2

5
0

9
6

A
3

2
.
7

8
7

.
5

7
2

,
7

7
1
1

5
.
1

3
5

,
6

2
3

2
.
6

7
2

.
4

3
7

,
1

5

1
9

6
3

L
E

A
 
2

2
0

 
k
V

 
F

l
o

r
e

ș
t
i
—

A
l
b

a
 
I
u

l
i
a

T
0

7
2

2
2

7
5

0
6

4
0

0
J

2
3

.
5

9
6

.
4

1
8

,
4

1
0

,
0

0
2

3
.
5

9
6

.
4

1
8

,
4

1

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
1

4
3

5
6

.
3

8
3

.
9

9
1

,
1

8
1
1

5
.
1

3
5

,
6

2
5

6
.
2

6
8

.
8

5
5

,
5

6

7

9
9
.
9
7
1

L
E

A
 
2
2
0
 
k
V

 
D

.
C

.

I
e
r
n
u
t
—

C
â
m

p
i
a

T
u
r
z
i
i

8
.
1

4
.
0

1

L
E

A
 
2

2
0

 
k
V

 
D

.
C

.
 
I
e

r
n

u
t
—

C
â

m
p

i
a

T
u

r
z
i
i

T
0

3
2

0
0

0
2

5
0

9
5

A
3

8
.
7

6
2

.
3

1
8

,
7

3
1
1

8
.
4

2
9

,
8

1
3

8
.
6

4
3

.
8

8
8

,
9

2
1

9
7

9

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
9

9
.
9

7
1

3
8

.
7

6
2

.
3

1
8

,
7

3
1
1

8
.
4

2
9

,
8

1
3

8
.
6

4
3

.
8

8
8

,
9

2

8

9
9
.
9
6
3

L
E

A
 
2
2
0
 
k
V

 
S

.
C

.

I
e
r
n
u
t
—

B
a
i
a

M
a
r
e
 
3

8
.
1

4
.
0

1

L
E

A
 
2

2
0

 
k
V

 
I
e

r
n

u
t
—

B
a

i
a

 
M

a
r
e

 
3

T
0

3
2

0
0

0
2

5
0

9
4

A
2

2
.
8

7
8

.
8

2
8

,
5

2
4

6
5

.
3

4
9

,
3

0
2

2
.
4

1
3

.
4

7
9

,
2

2

1
9

6
9

L
E

A
 
2

2
0

 
k
V

 
I
e

r
n

u
t
—

B
a

i
a

 
M

a
r
e

 
3

T
0

3
2

0
0

0
2

5
1
1
1

A
1

6
.
5

0
8

.
9

6
1

,
0

7
0

,
0

0
1

6
.
5

0
8

.
9

6
1

,
0

7

L
E

A
 
2

2
0

 
k
V

 
I
e

r
n

u
t
—

B
a

i
a

 
M

a
r
e

 
3

T
0

3
2

0
0

0
2

5
1

3
3

A
2

3
.
5

9
5

.
7

9
3

,
1

8
0

,
0

0
2

3
.
5

9
5

.
7

9
3

,
1

8

L
E

A
 
2

2
0

 
k
V

 
I
e

r
n

u
t
—

B
a

i
a

 
M

a
r
e

 
3

T
0

3
2

0
0

0
2

4
4

4
5

A
1

6
.
0

0
1

.
2

3
0

,
8

2
0

,
0

0
1

6
.
0

0
1

.
2

3
0

,
8

2

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
9

9
.
9

6
3

7
8

.
9

8
4

.
8

1
3

,
5

9
4

6
5

.
3

4
9

,
3

0
7

8
.
5

1
9

.
4

6
4

,
2

9

9

9
9
.
8
5
0

L
E

A
 
4
0
0
 
k
V

I
e
r
n
u
t
—

G
ă
d
ă
l
i
n

8
.
1

4
.
0

1

L
E

A
 
4

0
0

 
k
V

 
I
e

r
n

u
t
—

G
ă

d
ă

l
i
n

T
0

3
2

0
0

0
2

5
0

8
7

A
2

2
.
6

7
2

.
1

6
8

,
5

7
1

.
0

1
2

.
0

4
9

,
6

0
2

1
.
6

6
0

.
1
1

8
,
9

7

1
9

6
3

L
E

A
 
4

0
0

 
k
V

 
I
e

r
n

u
t
—

G
ă

d
ă

l
i
n

 
T

0
3

2
0

0
0

2
5

1
2

7
A

1
0

.
6

3
3

.
9

3
7

,
3

7
 

1
0

.
6

3
3

.
9

3
7

,
3

7
 

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
9

9
.
8

5
0

3
3

.
3

0
6

.
1

0
5

,
9

4
1

.
0

1
2

.
0

4
9

,
6

0
3

2
.
2

9
4

.
0

5
6

,
3

4

1
0

S
u
c
u
r
s
a
l
a
 
d
e

T
r
a
n
s
p
o
r
t

C
r
a
i
o
v
a

6
2
.
1
0
5

L
E

A
 
4
0
0
 
k
V

 
S

.
C

.

P
o
r
ț
i
l
e
 
d
e
 
F

i
e
r
—

U
r
e
c
h
e
ș
t
i

8
.
1

4
.
0

1

S
t
â
l
p
u
 
n
r
.
 
1
2
9
 
c
e
 
a
p
a
r
ț
i
n
e
 
L
E

A
 
4
0
0
 
k
V

S
.
C

.
 
P

o
r
ț
i
l
e

 
d

e
 
F

i
e

r
—

U
r
e

c
h

e
ș
t
i
 

s
t
â

l
p

i
 
1

—
1

5
7

T
0

5
2

0
0

0
0

0
1

2
2

8
J

4
1

.
2

1
7

.
2

7
6

,
2

2
1

8
8

.
3

5
1

,
2

6
4

1
.
0

2
8

.
9

2
4

,
9

6

1
9

7
1

L
E

A
 
4

0
0

 
k
V

 
S

.
C

.
 
P

o
r
ț
i
l
e

 
d

e
 
F

i
e

r
—

U
r
e

c
h

e
ș
t
i
 
s
t
â

l
p

i
 
1

5
7

—
2

7
6

T
0

5
2

0
0

0
0

0
1

2
2

9
J

3
0

.
0

6
1

.
4

7
1

,
0

1
0

,
0

0
3

0
.
0

6
1

.
4

7
1

,
0

1

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
1

0
5

7
1

.
2

7
8

.
7

4
7

,
2

3
1

8
8

.
3

5
1

,
2

6
7

1
.
0

9
0

.
3

9
5

,
9

7

1
1

6
2
.
1
2
8

L
E

A
 
2
2
0
 
k
V

 
S

.
C

.
 
+

D
.
C

.
 
C

r
a
i
o
v
a

N
o
r
d
—

S
ă
r
d
ă
n
e
ș
t
i

8
.
1

4
.
0

1

L
E

A
 
2

2
0

 
k
V

 
D

.
C

.
 
S

ă
r
d

ă
n

e
ș
t
i
—

C
r
a

i
o

v
a

 
N

o
r
d

—
I
ș
a

l
n

i
ț
a

;
 

s
t
â

l
p

i
 
3

4
7

—
4

3
4

 
s
t
â

l
p

i
 
m

e
t
.

T
0

5
2

0
0

0
0

0
1

2
1

6
J

1
6

.
8

5
7

.
4

3
4

,
5

5
0

,
0

0
1

6
.
8

5
7

.
4

3
4

,
5

5

1
9

6
8

L
E

A
 
2

2
0

 
k
V

 
S

.
C

.
 
S

ă
r
d

ă
n

e
ș
t
i
—

C
r
a

i
o

v
a

 
N

o
r
d

—
I
ș
a

l
n

i
ț
a

;
 

s
t
â

l
p

i
 
4

3
4

—
4

5
7

 
m

e
t
.

T
0

5
2

0
0

0
0

0
1

2
1

7
J

5
.
3

8
1

.
0

7
9

,
3

2
0

,
0

0
5

.
3

8
1

.
0

7
9

,
3

2

L
E

A
 
2

2
0

 
k
V

 
S

.
C

.
 
S

ă
r
d

ă
n

e
ș
t
i
—

C
r
a

i
o

v
a

 
N

o
r
d

;
 
s
t
â

l
p

i
 
2

9
6

—
3

4
6

T
0

5
2

0
0

0
0

0
1

2
2

0
J

1
0

.
9

5
0

.
2

0
1

,
8

3
0

,
0

0
1

0
.
9

5
0

.
2

0
1

,
8

3

C
o
n
d
u
c
t
o
r
u
l
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
c
u
p
r
i
n
s
 
î
n
t
r
e

s
t
â
l
p
i
i
 
1
—

5
3
B

 
c
e
 
a
p
a
r
ț
i
n
e
 
L
E

A
 
2
2
0
 
k
V

D
.
C

.
 
I
n
t
r
a
r
e
—

I
e
ș
i
r
e
 
S

ă
r
d
ă
n
e
ș
t
i
 
s
t
â
l
p
i
 
1
—

6
5

(
U

r
e
c
h
e
ș
t
i
—

C
r
a
i
o
v
a
 
N

o
r
d
)

T
0

5
2

0
0

0
0

0
1

2
1

2
J

1
5

.
2

7
1

.
2

0
0

,
0

0
3

6
2

.
6

0
8

,
0

0
1

4
.
9

0
8

.
5

9
2

,
0

0

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
1

2
8

4
8

.
4

5
9

.
9

1
5

,
7

0
3

6
2

.
6

0
8

,
0

0
4

8
.
0

9
7

.
3

0
7

,
7

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

7

1
2

6
2
.
1
7
9

S
t
a
ț
i
a
 
2
2
0
/
1
1
0
 
k
V

C
r
a
i
o
v
a
 
N

o
r
d

8
.
1

4
.
0

1

C
e

l
u

l
e

 
2

2
0

 
k
V

 
2

 
B

u
c
.
 
—

 
I
ș
a

l
n

i
ț
a

 
1

,

I
ș
a

l
n

i
ț
a

 
2

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

2
0

5
J

4
5

.
0

7
8

,
0

3
4

5
.
0

7
8

,
0

3
0

,
0

0

1
9

7
5

C
e

l
u

l
e

 
2

2
0

 
k
V

 
4

 
B

u
c
.
 
—

 
S

ă
r
d

ă
n

e
ș
t
i
,

D
r
o

b
e

t
a

-
T

u
r
n

u
 
M

ă
g

u
r
e

l
e

,
 
S

l
a

t
i
n

a
 
1

,

S
l
a

t
i
n

a
 
2

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

2
0

6
J

3
8

9
.
3

0
1

,
1

2
3

8
9

.
3

0
1

,
1

2
0

,
0

0

P
a
n
o
u
r
i
 
S

t
a
ț
i
a
 
2
2
0
/
1
1
0
 
k
V

 
C

r
a
i
o
v
a
 
N

o
r
d

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

2
0

8
J

3
2

.
7

9
5

,
4

6
3

2
.
7

9
5

,
4

6
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
S

t
a

ț
i
a

 
2

2
0

/
1
1

0
 
k
V

C
r
a

i
o

v
a

 
N

o
r
d

 
b

o
b

i
n

ă
 
b

l
o

c
a

r
e

 
B

B
 
0

,
3

2

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
0

6
J

2
.
8

0
3

,
0

9
2

.
8

1
3

,
3

0
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
S

t
a

ț
i
a

 
2

2
0

/
1
1

0
 
k
V

C
r
a

i
o

v
a

 
f
i
l
t
r
u

 
a

c
o

r
d

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
0

7
J

2
.
8

0
3

,
0

9
2

.
8

1
3

,
3

0
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
S

t
a

ț
i
a

 
2

2
0

/
1
1

0
 
k
V

C
r
a

i
o

v
a

 
N

o
r
d

 
f
i
l
t
r
u

 
c
u

p
l
a

j

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
0

8
J

2
.
8

0
3

,
0

9
2

.
8

1
3

,
3

0
0

,
0

0

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
1

7
9

4
7

5
.
5

8
3

,
8

8
4

7
5

.
6

1
4

,
5

1
0

,
0

0

1
3

6
2
.
1
8
2

S
t
a
ț
i
a
 
2
2
0
 
k
V

S
ă
r
d
ă
n
e
ș
t
i

8
.
1

4
.
0

1

T
r
a
n
s
f
o
r
m

a
t
o
r
i
 
d
e
 
m

ă
s
u
r
ă
 
d
e
 
t
e
n
s
i
u
n
e

a
f
e
r
e
n
ț
i
 
c
e
l
u
l
e
 
S

t
a
ț
i
a
 
2
2
0
/
1
1
0
/
2
0
 
k
V

S
ă
r
d
ă
n
e
ș
t
i
 
—

 
2
 
B

u
c
.
 
—

 

C
r
a

i
o

v
a

 
N

o
r
d

,
 
U

r
e

c
h

e
ș
t
i

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

2
2

9
J

6
2

5
.
3

4
1

,
9

4
6

2
.
5

3
4

,
1

9
5

6
2

.
8

0
7

,
7

5

1
9

7
6

P
a

n
o

u
r
i
 
S

t
a

ț
i
a

 
2

2
0

/
1
1

0
 
k
V

 
S

ă
r
d

ă
n

e
ș
t
i

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

2
3

1
J

2
2

.
5

1
7

,
9

4
2

2
.
5

1
7

,
9

4
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
S

t
a

ț
i
a

 
2

2
0

/
1
1

0
 
k
V

S
ă

r
d

ă
n

e
ș
t
i
 
b

o
b

i
n

ă
 
b

l
o

c
a

r
e

 
B

B
 
0

,
3

2

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
1

3
J

1
2

7
,
4

5
1

2
7

,
4

5
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
S

t
a

ț
i
a

 
2

2
0

/
1
1

0
 
k
V

S
ă

r
d

ă
n

e
ș
t
i
 
f
i
l
t
r
u

 
a

c
o

r
d

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
1

8
J

1
2

7
,
4

5
1

2
7

,
4

5
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
S

t
a

ț
i
a

 
2

2
0

/
1
1

0
 
k
V

S
ă

r
d

ă
n

e
ș
t
i
 
f
i
l
t
r
u

 
c
u

p
l
a

j

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
2

3
J

1
2

7
,
4

5
1

2
7

,
4

5
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
S

t
a

ț
i
a

 
2

2
0

 
k
V

S
ă

r
d

ă
n

e
ș
t
i
 
b

o
b

i
n

ă
 
b

l
o

c
a

r
e

 
B

B
 
0

,
3

2

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
3

0
J

3
1

6
,
0

6
3

1
6

,
0

6
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
S

t
a

ț
i
a

 
2

2
0

 
k
V

S
ă

r
d

ă
n

e
ș
t
i
 
b

o
b

i
n

ă
 
b

l
o

c
a

r
e

 
B

B
 
0

,
3

2

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
3

1
J

3
1

6
,
0

6
3

1
6

,
0

6
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
S

t
a

ț
i
a

 
2

2
0

 
k
V

S
ă

r
d

ă
n

e
ș
t
i
 
b

o
b

i
n

ă
 
b

l
o

c
a

r
e

 
B

B
 
0

,
3

2

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
3

2
J

3
1

6
,
0

6
3

1
6

,
0

6
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
S

t
a

ț
i
a

 
2

2
0

 
k
V

S
ă

r
d

ă
n

e
ș
t
i
 
f
i
l
t
r
u

 
a

c
o

r
d

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
3

3
J

3
1

6
,
0

6
3

1
6

,
0

6
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
S

t
a

ț
i
a

 
2

2
0

 
k
V

S
ă

r
d

ă
n

e
ș
t
i
 
f
i
l
t
r
u

 
a

c
o

r
d

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
3

4
J

3
1

6
,
0

6
3

1
6

,
0

6
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
S

t
a

ț
i
a

 
2

2
0

 
k
V

S
ă

r
d

ă
n

e
ș
t
i
 
f
i
l
t
r
u

 
a

c
o

r
d

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
3

5
J

3
1

6
,
0

6
3

1
6

,
0

6
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
2

2
0

 
k
V

 
S

ă
r
d

ă
n

e
ș
t
i
 
f
i
l
t
r
u

c
u

p
l
a

j

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
3

6
J

3
1

6
,
0

6
3

1
6

,
0

6
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
2

2
0

 
k
V

 
S

ă
r
d

ă
n

e
ș
t
i
 
f
i
l
t
r
u

c
u

p
l
a

j

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
3

7
J

3
1

6
,
0

6
3

1
6

,
0

6
0

,
0

0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
e

 
T

I
F

 
2

2
0

 
k
V

 
S

ă
r
d

ă
n

e
ș
t
i
 
f
i
l
t
r
u

c
u

p
l
a

j

T
0

5
2

0
0

0
0

0
2

4
3

8
J

3
1

6
,
0

6
3

1
6

,
0

6
0

,
0

0

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
1

8
2

6
5

1
.
0

8
6

,
7

7
8

8
.
2

7
9

,
0

2
5

6
2

.
8

0
7

,
7

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

8

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9
 
(
9
 
=

 
7
 
–
 
8
)

1
0

1
4

6
2
.
1
8
4

S
t
a
ț
i
a
 
4
0
0
 
k
V

P
o
r
ț
i
l
e
 
d
e
 
F

i
e
r
 
1

8
.
1

4
.
0

1

C
e

l
u

l
e

 
2

2
0

 
k
V

 
R

e
ș
i
ț
a

 
1

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

0
0

8
J

8
5

9
.
3

5
1

,
2

9
0

,
0

0
8

5
9

.
3

5
1

,
2

9

2
0

0
0

C
e

l
u

l
a

 
2

2
0

 
k
V

 
R

e
ș
i
ț
a

 
2

 
—

R
e

t
e

h
n

o
l
o

g
i
z
a

r
e

 
S

t
a

ț
i
a

 
4

0
0

/
2

2
0

 
k
V

P
D

F
1

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

0
9

6
J

7
9

5
.
8

2
5

,
3

2
0

,
0

0
7

9
5

.
8

2
5

,
3

2

C
e

l
u

l
a

 
4

0
0

 
k
V

 
U

r
e

c
h

e
ș
t
i
 
—

R
e

t
e

h
n

o
l
o

g
i
z
a

r
e

 
S

t
a

ț
i
a

 
4

0
0

/
2

2
0

 
k
V

P
D

F
1

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

1
0

0
J

1
.
7

7
6

.
5

1
0

,
5

2
0

,
0

0
1

.
7

7
6

.
5

1
0

,
5

2

2
0

0
1

C
e

l
u

l
a

 
4

0
0

 
k
V

 
S

l
a

t
i
n

a
 
—

R
e

t
e

h
n

o
l
o

g
i
z
a

r
e

 
S

t
a

ț
i
a

 
4

0
0

/
2

2
0

 
k
V

P
.
D

.
F
.
1

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

1
6

3
J

2
.
0

2
2

.
6

9
6

,
5

4
0

,
0

0
2

.
0

2
2

.
6

9
6

,
5

4

C
e

l
u

l
a

 
4

0
0

 
k
V

 
D

J
E

R
D

A
P

 
S

t
a

ț
i
a

4
0

0
/
2

2
0

 
k
V

 
P

D
F
.
1

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

3
7

3
J

2
.
1

8
1

.
8

7
7

,
2

6
0

,
0

0
2

.
1

8
1

.
8

7
7

,
2

6

P
a

n
o

u
 
c
o

m
a

n
d

ă
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
c
a

b
i
n

ă
.

R
e

l
e

e
 
n

r
.
 
8

 
—

 
R

e
t
e

h
n

o
l
o

g
i
z
a

r
e

 
S

t
a

ț
i
a

4
0

0
/
2

2
0

 
P

o
r
ț
i
l
e

 
d

e
 
F

i
e

r

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

0
9

8
J

1
9

8
.
3

5
7

,
5

5
1

9
8

.
3

5
7

,
5

5
0

,
0

0

P
a
n
o
u
 
c
o
m

a
n
d
ă
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
c
a
b
i
n
ă
.

R
e
l
e
e
 
4
0
0
 
k
V

 
n
r
.
 
2
 
—

 
R

e
t
e
h
n
o
l
o
g
i
z
a
r
e

S
t
a
ț
i
a
 
4
0
0
/
2
2
0
 
P

o
r
ț
i
l
e
 
d
e
 
F

i
e
r

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

1
0

2
J

2
2

1
.
2

5
0

,
8

1
2

2
1

.
2

5
0

,
8

1
0

,
0

0

C
e

l
u

l
a

 
2

2
0

 
k
V

 
C

a
l
a

f
a

t
 
(
R

e
t
e

h
.
 
S

t
a

ț
i
a

4
0

0
/
2

2
0

 
k
V

 
P

D
F

1
)

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

1
0

4
J

1
.
1

3
8

.
7

5
4

,
1
1

0
,
0

0
1

.
1

3
8

.
7

5
4

,
1
1

P
a
n
o
u
 
c
o
m

a
n
d
ă
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
c
a
b
i
n
ă
.

R
e
l
e
e
 
2
2
0
 
k
V

 
n
r
.
 
6
 
—

 
R

e
t
e
h
n
o
l
o
g
i
z
a
r
e

S
t
a
ț
i
a
 
4
0
0
/
2
2
0
 
P

o
r
ț
i
l
e
 
d
e
 
F

i
e
r

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

1
0

6
J

2
0

4
.
1

2
0

,
2

1
2

0
4

.
1

2
0

,
2

1
0

,
0

0

P
a

n
o

u
 
c
o

m
a

n
d

ă
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
c
a

b
i
n

ă
.

R
e

l
e

e
 
4

0
0

 
c
e

l
.
 
4

0
0

 
S

l
a

t
i
n

a
 
—

R
e

t
e

h
n

o
l
o

g
i
z
a

r
e

 
P

o
r
ț
i
l
e

 
d

e
 
F

i
e

r

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

1
6

5
J

3
0

8
.
6

8
3

,
4

8
3

0
8

.
6

8
3

,
4

8
0

,
0

0

C
e
l
u
l
a
 
2
2
0
 
k
V

 
D

r
o
b
e
t
a
-
T
u
r
n
u
 
S

e
v
e
r
i
n
 
1

R
e

t
e

h
.
 
S

t
a

ț
i
a

 
4

0
0

/
2

2
0

 
k
V

 
P

D
F

1

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

2
7

8
J

9
8

7
.
8

7
0

,
0

8
0

,
0

0
9

8
7

.
8

7
0

,
0

8

P
a
n
o
u
r
i
 
c
o
m

a
n
d
ă
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
c
a
b
i
n
ă
.

R
e
l
e
e
 
2
2
0
 
k
V

 
n
r
.
 
3
 
—

 
R

e
t
e
h
n
o
l
o
g
i
z
a
r
e

S
t
a
ț
i
a
 
4
0
0
 
P

o
r
ț
i
l
e
 
d
e
 
F

i
e
r

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

2
9

2
J

2
6

5
.
1

0
8

,
1

4
2

6
5

.
1

0
8

,
1

4
0

,
0

0

2
0

0
2

P
a

n
o

u
r
i
 
c
o

m
a

n
d

ă
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
c
a

b
i
n

ă
.

R
e

l
e

e
 
4

0
0

 
k
V

 
n

r
.
 
1

 
P

o
r
ț
i
l
e

 
d

e
 
F

i
e

r
 
1

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

3
7

5
J

2
8

9
.
8

8
7

,
1

6
2

8
9

.
8

8
7

,
1

6
0

,
0

0

C
e
l
u
l
ă
 
2
2
0
 
k
V

 
D

r
o
b
e
t
a
-
T
u
r
n
u
 
S

e
v
e
r
i
n
 
2

S
t
a

ț
i
a

 
4

0
0

/
2

2
0

 
k
V

 
P

D
F
.
1

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

3
7

9
J

1
.
1

7
1

.
3

0
2

,
7

5
0

,
0

0
1

.
1

7
1

.
3

0
2

,
7

5

2
0

0
3

C
e

l
u

l
a

 
2

2
0

 
k
V

 
C

e
t
a

t
e

 
S

t
a

ț
i
a

 

4
0

0
/
2

2
0

 
k
V

 
P

D
F
.
1

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

3
8

0
J

1
.
2

0
9

.
8

9
8

,
6

9
0

,
0

0
1

.
2

0
9

.
8

9
8

,
6

9

P
a

n
o

u
r
i
 
c
o

m
a

n
d

ă
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
c
a

b
i
n

ă
.

R
e

l
e

e
 
2

2
0

 
k
V

 
n

r
.
 
4

 
S

t
a

ț
i
a

 
P

o
r
ț
i
l
e

 
d

e

F
i
e

r
 
1

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

3
8

3
J

3
0

1
.
3

2
4

,
3

4
3

0
1

.
3

2
4

,
3

4
0

,
0

0

P
a

n
o

u
r
i
 
c
o

m
a

n
d

ă
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
c
a

b
i
n

ă
.

R
e

l
e

e
 
2

2
0

 
k
V

 
n

r
.
 
5

 
S

t
a

ț
i
a

 
P

o
r
ț
i
l
e

 
d

e

F
i
e

r
.
1

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

3
8

5
J

6
5

4
.
5

4
3

,
9

4
6

5
4

.
5

4
3

,
9

4
0

,
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

9

P
a

n
o

u
r
i
 
c
o

m
a

n
d

ă
 
c
o

n
t
r
o

l
 
—

 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

(
C

a
b

i
n

ă
.
 
R

e
l
e

e
 
n

r
.
 
9

)

T
0

5
2

0
0

0
2

0
0

0
1

0
J

2
3

4
.
8

5
2

,
2

8
2

3
4

.
8

5
2

,
2

8
0

,
0

0

P
a

n
o

u
r
i
 
c
o

m
a

n
d

ă
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
c
a

b
i
n

ă
.

R
e

l
e

e
 
2

2
0

 
k
V

 
n

r
.
 
4

 
S

t
a

ț
i
a

 
4

0
0

 
k
V

P
o

r
ț
i
l
e

 
d

e
 
F

i
e

r
 
1

T
0

5
6

0
0

0
2

0
0

3
2

2
J

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

P
a

n
o

u
r
i
 
c
o

m
a

n
d

ă
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
c
a

b
i
n

ă
.

R
e

l
e

e
 
2

2
0

 
k
V

 
n

r
.
 
5

 
S

t
a

ț
i
a

 
4

0
0

 
k
V

P
o

r
ț
i
l
e

 
d

e
 
F

i
e

r
 
1

T
0

5
6

0
0

0
2

0
0

3
2

3
J

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

P
a

n
o

u
r
i
 
c
o

m
a

n
d

ă
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
c
a

b
i
n

ă
.

R
e

l
e

e
 
4

0
0

 
k
V

 
n

r
.
 
1

 
S

t
a

ț
i
a

 
4

0
0

 
k
V

P
o

r
ț
i
l
e

 
d

e
 
F

i
e

r
 
1

T
0

5
6

0
0

0
2

0
0

3
2

4
J

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
1

8
4

1
4

.
8

2
2

.
2

1
4

,
4

7
2

.
6

7
8

.
1

2
7

,
9

1
1

2
.
1

4
4

.
0

8
6

,
5

6

1
5

9
9
.
9
3
3

L
E

A
 
2
2
0
 
k
V

D
.
C

.
+

 
S

.
C

.
 
P

o
r
ț
i
l
e

d
e
 
F

i
e
r
 
+

 
C

e
t
a
t
e
-

C
a
l
a
f
a
t

8
.
1

4
.
0

1

L
E

A
 
2

2
0

 
k
V

 
T

r
.
 
P

o
r
ț
i
l
e

 
d

e
 
F

i
e

r
 
—

C
e

t
a

t
e

 
s
t
â

l
p

i
 
1

 
—

 
2

9
4

 
m

e
t
a

l

T
0

5
2

0
0

0
0

0
1

2
3

5
J

3
8

.
7

9
8

.
2

8
7

,
2

0
0

,
0

0
3

8
.
7

9
8

.
2

8
7

,
2

0

1
9

7
8

S
t
â

l
p

u
l
 
n

r
.
 
2

9
7

 
c
e

 
a

p
a

r
ț
i
n

e
 
L

E
A

 

2
2

0
 
k
V

 
D

C
 
C

e
t
a

t
e

 
—

 
C

a
l
a

f
a

t
 
1

0
5

s
t
â

l
p

i
 
m

e
t
a

l

T
0

5
2

0
0

0
0

0
1

2
3

9
J

1
8

.
8

7
5

.
0

7
6

,
8

2
1

7
9

.
7

6
2

,
6

4
1

8
.
6

9
5

.
3

1
4

,
1

8

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
9

9
.
9

3
3

5
7

.
6

7
3

.
3

6
4

,
0

2
1

7
9

.
7

6
2

,
6

4
5

7
.
4

9
3

.
6

0
1

,
3

8

1
6

1
0
0
.
0
2
9

L
E

A
 
2
2
0
 
k
V

 
S

.
C

.

C
r
a
i
o
v
a
 
N

o
r
d
 
—

I
ș
a
l
n
i
ț
a
 
c
i
r
c
u
i
t
 
1

8
.
1

4
.
0

1

C
o

n
d

u
c
t
o

a
r
e

 
a

c
t
i
v
e

 
c
e

 
a

p
a

r
ț
i
n

 
L

E
A

2
2

0
 
k
V

 
D

C
 
I
ș
a

l
n

i
ț
a

 
—

 
C

r
a

i
o

v
a

 
N

o
r
d

c
i
r
c
u

i
t
u

l
 
1

,
 
S

t
â

l
p

i
 
1

—
3

2
 
m

e
t
a

l

T
0

5
2

0
0

0
0

0
1

2
2

4
J

7
.
1

2
8

.
2

4
8

,
1

6
1

.
1

3
3

.
8

3
3

,
7

1
5

.
9

9
4

.
4

1
4

,
4

5
1

9
6

8

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
1

0
0

0
2

9
7

.
1

2
8

.
2

4
8

,
1

6
1

.
1

3
3

.
8

3
3

,
7

1
5

.
9

9
4

.
4

1
4

,
4

5

1
7

S
u
c
u
r
s
a
l
a
 
d
e

T
r
a
n
s
p
o
r
t

P
i
t
e
ș
t
i

6
2
.
1
7
3

S
t
a
ț
i
a
 
2
2
0
/
1
1
0
 
k
V

A
r
e
f
u

8
.
1

4
.
0

1

C
e

l
u

l
a

 
2

2
0

 
k
V

 
L

E
A

 
B

r
a

d
u

 
î
n

 
S

t
a

ț
i
a

2
2

0
/
1
1

0
 
k
V

 
A

r
e

f
u

T
0

6
2

3
2

2
9

8
0

0
0

0
J

4
1

7
.
0

9
9

,
5

0
4

1
7

.
0

9
9

,
5

0
0

,
0

0

1
9

6
9

C
e

l
u

l
a

 
2

2
0

 
k
V

 
L

E
A

 
R

â
u

r
e

n
i
 
î
n

 
S

t
a

ț
i
a

2
2

0
/
1
1

0
 
k
V

 
A

r
e

f
u

T
0

6
2

3
2

2
9

8
0

0
0

1
J

4
1

7
.
0

9
9

,
5

0
4

1
7

.
0

9
9

,
5

0
0

,
0

0

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
1

7
3

8
3

4
.
1

9
9

,
0

0
8

3
4

.
1

9
9

,
0

0
0

,
0

0

1
8

6
2
.
1
7
5

S
t
a
ț
i
a
 
2
2
0
/
1
1
0

k
V

 
R

â
u
r
e
n
i

8
.
1

4
.
0

1

C
e

l
u

l
a

 
2

2
0

 
k
V

 
L

E
A

 
A

r
e

f
u

 
i
n

 
S

t
a

ț
i
a

2
2

0
/
1
1

0
 
k
V

 
R

â
u

r
e

n
i

T
0

6
2

3
2

9
7

1
0

0
0

0
J

5
6

4
.
6

7
9

,
0

2
5

6
4

.
6

7
9

,
0

2
0

,
0

0

1
9

7
5

C
e

l
u

l
a

 
2

2
0

 
k
V

 
L

E
A

 
S

t
u

p
ă

r
e

i
 
î
n

 
S

t
a

ț
i
a

2
2

0
/
1
1

0
 
k
V

 
R

â
u

r
e

n
i

T
0

6
2

3
2

9
7

1
0

0
0

1
J

5
6

4
.
6

7
9

,
0

2
5

6
4

.
6

7
9

,
0

2
0

,
0

0

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
1

7
5

1
.
1

2
9

.
3

5
8

,
0

4
1

.
1

2
9

.
3

5
8

,
0

4
0

,
0

0

1
9

S
u
c
u
r
s
a
l
a
 
d
e

T
r
a
n
s
p
o
r
t
 
S

i
b
i
u

6
2
.
2
0
5

S
t
a
ț
i
a
 
2
2
0
/
1
1
0
 
k
V

U
n
g
h
e
n
i

8
.
1

4
.
0

1

C
l
ă

d
i
r
e

 
r
e

l
e

e
 
S

t
a

ț
i
a

 
U

n
g

h
e

n
i

T
0

7
2

0
1

0
2

3
8

0
0

0
J

2
6

.
7

5
6

,
4

9
0

,
0

0
2

6
.
7

5
6

,
4

9
1

9
6

3

C
l
ă

d
i
r
e

 
r
e

l
e

e
 
S

t
a

ț
i
a

 
U

n
g

h
e

n
i

T
0

7
2

0
1

0
2

4
0

0
0

0
J

2
6

.
7

5
6

,
5

1
0

,
0

0
2

6
.
7

5
6

,
5

1
1

9
6

3

C
l
ă

d
i
r
e

 
r
e

l
e

e
 
S

t
a

ț
i
a

 
U

n
g

h
e

n
i

T
0

7
2

0
1

0
2

4
1

0
0

0
J

2
6

.
7

5
6

,
5

1
0

,
0

0
2

6
.
7

5
6

,
5

1
1

9
6

3

A
u

t
o

t
r
a

n
s
f
o

r
m

a
t
o

r
 
2

2
0

/
1
1

0
 
k
V

T
0

7
2

0
3

4
3

1
6

0
0

0
J

1
.
5

8
8

,
8

8
1

.
5

8
8

,
8

8
0

,
0

0
1

9
6

3

A
u
t
o
t
r
a
n
s
f
o
r
m

a
t
o
r
 
2
0
0
 
M

V
A

 
A
T

1
 
S

9
5
0
0
2

T
0

7
2

0
3

5
4

8
2

0
0

0
J

1
.
4

9
1

.
1

3
7

,
7

6
1

.
4

9
1

.
1

3
7

,
7

6
0

,
0

0
1

9
7

4

E
c
h

i
p

a
m

e
n

t
 
S

t
a

ț
i
a

 
2

2
0

 
k
V

 
U

n
g

h
e

n
i

T
0

7
2

0
3

4
3

1
6

0
0

0
J

3
.
7

2
2

.
5

7
8

,
9

0
3

.
7

2
2

.
5

7
8

,
9

0
0

,
0

0
1

9
7

3

C
e

l
u

l
a

 
2

2
0

 
k
V

 
U

n
g

h
e

n
i
 
d

i
n

 
L

E
A

U
n

g
h

e
n

i
 
—

 
F

â
n

t
â

n
e

l
e

 

T
0

7
2

0
0

3
7

0
7

1
0

0
J

5
1

5
.
1

4
2

,
4

3
5

1
5

.
1

4
2

,
4

3
0

,
0

0
1

9
7

3

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
2

0
5

5
.
8

1
0

.
7

1
7

,
4

8
5

.
7

3
0

.
4

4
7

,
9

7
8

0
.
2

6
9

,
5

1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

10

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9
 
=

 
7
 
–
 
8

1
0

2
0

6
2
.
1
9
8

S
t
a
ț
i
a
 
4
0
0
/
1
1
0
 
k
V

B
r
a
ș
o
v

8
.
1

4
.
0

1

T
R

A
F

O
 
2

5
0

0
0

0
 
K

V
A

 
4

0
0

/
1
1

0
 
K

V
 
S

1
1

4
5

4
2

T
0

7
2

0
3

3
5

3
4

8
0

0
J

1
.
3

0
6

.
5

6
7

,
9

4
1

.
3

0
6

.
5

6
7

,
9

4
0

,
0

0

1
9

8
5

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
1

9
8

1
.
3

0
6

.
5

6
7

,
9

4
1

.
3

0
6

.
5

6
7

,
9

4
0

,
0

0

2
1

9
9
.
8
6
4

L
E

A
 
2
2
0
 
k
V

 
S

.
C

.

I
e
r
n
u
t
 
—

 
U

n
g
h
e
n
i

C
i
r
c
.
 
2

8
.
1

4
.
0

1

S
t
â

l
p

u
l
 
n

r
.
 
7

1
 
ș
i
 
n

r
.
 
7

2
 
—

 
L

E
A

 
2

2
0

 
k
V

I
e

r
n

u
t
 
—

 
U

n
g

h
e

n
i
 
c
i
r
c
.
 
2

T
0

7
2

0
2

1
9

9
0

0
0

0
J

4
.
2

5
8

.
8

9
7

,
1

8
6

5
.
3

2
8

,
0

0
4

.
1

9
3

.
5

6
9

,
1

8
1

9
7

7

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
9

9
.
8

6
4

4
.
2

5
8

.
8

9
7

,
1

8
6

5
.
3

2
8

,
0

0
4

.
1

9
3

.
5

6
9

,
1

8

2
2

9
9
.
8
5
3

L
E

A
 
4
0
0
 
k
V

 
S

.
C

.

S
i
b
i
u
 
S

u
d
 
—

I
e
r
n
u
t

8
.
1

4
.
0

1

S
t
â

l
p

u
l
 
n

r
.
 
1

2
0

 
—

L
E

A
 
4

0
0

 
k
V

 
S

i
b

i
u

S
u

d
 
—

 
I
e

r
n

u
t
 

T
0

7
2

2
2

7
1

0
7

8
0

0
J

3
0

.
1

8
2

.
9

8
2

,
1

2
6

3
.
4

2
1

,
0

0
3

0
.
1
1

9
.
5

6
1

,
1

2
1

9
6

6

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
9

9
.
8

5
3

3
0

.
1

8
2

.
9

8
2

,
1

2
6

3
.
4

2
1

,
0

0
3

0
.
1
1

9
.
5

6
1

,
1

2

2
3

S
u
c
u
r
s
a
l
a
 
d
e

T
r
a
n
s
p
o
r
t
 
S

i
b
i
u
 
+

S
u
c
u
r
s
a
l
a
 
d
e

T
r
a
n
s
p
o
r
t

T
i
m

i
ș
o
a
r
a

9
9
.
9
4
1

L
E

A
 
2
2
0
 
k
V

 
S

.
C

.

+
 
D

.
C

.
 
M

i
n
t
i
a
 
—

A
l
b
a
 
I
u
l
i
a

8
.
1

4
.
0

1

S
t
â

l
p

u
l
 
n

r
.
 
2

0
7

 
n

r
.
 
2

0
8

,
 
n

r
.
 
2

0
9

 
—

L
E

A
 
2

2
0

 
k
V

 
M

i
n

t
i
a

 
—

 
A

l
b

a
 
I
u

l
i
a

T
0

7
2

2
2

7
5

0
7

2
0

0
J

1
4

.
6

7
0

.
1

2
5

,
9

6
2

9
1

.
6

2
0

,
5

0
1

4
.
3

7
8

.
5

0
5

,
4

6

1
9

6
3

L
E

A
 
2

2
0

 
k
V

 
M

i
n

t
i
a

 
—

 
A

l
b

a
 
I
u

l
i
a

T
0

8
2

0
0

1
8

0
0

0
2

0
J

2
3

.
5

0
1

.
9

5
8

,
2

7
0

,
0

0
2

3
.
5

0
1

.
9

5
8

,
2

7

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
9

9
9

4
1

3
8

.
1

7
2

.
0

8
4

,
2

3
2

9
1

.
6

2
0

,
5

0
3

7
.
8

8
0

.
4

6
3

,
7

3

2
4

9
9
.
8
5
4

L
E

A
 
4
0
0
 
k
V

 
S

.
C

.

S
i
b
i
u
 
S

u
d
 
—

M
i
n
t
i
a

8
.
1

4
.
0

1

L
E

A
 
4

0
0

 
k
V

 
M

i
n

t
i
a

 
—

 
S

i
b

i
u

 
(
s
t
â

l
p

i
i
 
n

r
.

3
5

9
,
 
n

r
.
 
3

6
0

,
 
n

r
.
 
3

7
1

,
 
n

r
.
 
3

7
2

,
 
n

r
.
 
3

7
9

)

T
0

7
2

2
2

7
1

0
4

3
0

0
J

2
6

.
8

6
6

.
1

7
5

,
9

8
4

6
1

.
0

1
6

,
0

0
2

6
.
4

0
5

.
1

5
9

,
9

8

1
9

7
1

L
E

A
 
4

0
0

 
k
V

 
M

i
n

t
i
a

 
—

 
S

i
b

i
u

 
S

u
d

 
T

0
7

2
2

2
7

1
0

4
3

0
0

C
2

3
.
1

9
6

,
4

1
0

,
0

0
2

3
.
1

9
6

,
4

1

L
E

A
 
4

0
0

 
k
V

 
M

i
n

t
i
a

 
—

 
S

i
b

i
u

 
S

u
d

T
0

8
2

0
0

1
0

0
0

0
3

2
J

9
.
8

9
5

.
1

2
1

,
9

2
0

,
0

0
9

.
8

9
5

.
1

2
1

,
9

2

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
9

9
.
8

5
4

3
6

.
7

8
4

.
4

9
4

,
3

1
4

6
1

.
0

1
6

,
0

0
3

6
.
3

2
3

.
4

7
8

,
3

1

2
5

S
u
c
u
r
s
a
l
a
 
d
e

T
r
a
n
s
p
o
r
t

T
i
m

i
ș
o
a
r
a

9
9
.
8
5
6

L
E

A
 
4
0
0
 
k
V

 
S

.
C

.

M
i
n
t
i
a
 
—

 
A

r
a
d

8
.
1

4
.
0

1

L
E

A
 
4

0
0

 
k
V

 
S

.
C

.
 
M

i
n

t
i
a

 
—

 
A

r
a

d

(
S

t
â

l
p

i
 
n

r
.
 
1

6
,
 
n

r
.
 
1

7
,
 
n

r
.
 
1

8
,
 
n

r
.
 
1

9
,
 

n
r
.
 
3

5
,
 
n

r
.
 
3

6
,
 
n

r
.
 
3

7
)

T
0

8
2

0
0

1
0

0
0

0
3

1
J

6
.
2

7
2

.
8

5
4

,
3

2
3

2
7

.
6

8
6

,
4

2
5

.
9

4
5

.
1

6
7

,
9

0

1
9

7
8

L
E

A
 
4

0
0

 
k
V

 
S

.
C

.
 
M

i
n

t
i
a

 
—

 
A

r
a

d
T

0
8

2
0

0
1

2
2

2
1

9
5

J
3

4
.
8

1
7

.
3

7
2

,
7

2
0

,
0

0
3

4
.
8

1
7

.
3

7
2

,
7

2

L
E

A
 
4

0
0

 
k
V

 
S

.
C

.
 
M

i
n

t
i
a

 
—

 
A

r
a

d
T

0
8

2
0

0
1

2
2

2
5

1
0

J
2

.
7

6
4

.
7

0
7

,
5

7
0

,
0

0
2

.
7

6
4

.
7

0
7

,
5

7

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
9

9
.
8

5
6

4
3

.
8

5
4

.
9

3
4

,
6

1
3

2
7

.
6

8
6

,
4

2
4

3
.
5

2
7

.
2

4
8

,
1

9

2
6

6
2
.
1
9
1

S
t
a
ț
i
a

4
0
0
/
2
2
0
/
1
1
0
 
k
V

A
r
a
d

8
.
1

4
.
0

1

C
e

l
u

l
e

 
L

E
A

 
2

2
0

 
k
V

 
T

i
m

i
ș
o

a
r
a

T
0

8
2

0
0

2
0

0
0

2
5

7
J

4
9

3
.
7

4
4

,
2

5
0

,
0

0
4

9
3

.
7

4
4

,
2

5

1
9

7
7

C
e

l
u

l
e

 
L

E
A

 
2

2
0

 
k
V

 
S

ă
c
a

l
a

z
T

0
8

2
0

0
2

0
0

0
2

5
8

J
4

9
3

.
7

4
4

,
2

5
0

,
0

0
4

9
3

.
7

4
4

,
2

5

P
a

n
o

u
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
i
 
c
e

l
u

l
a

 
2

2
0

 
k
V

T
i
m

i
ș
o

a
r
a

T
0

8
2

0
0

2
0

0
0

2
9

4
J

2
0

7
.
1
1

2
,
7

4
0

,
0

0
2

0
7

.
1
1

2
,
7

4

P
a

n
o

u
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
i
 
c
e

l
u

l
a

 
2

2
0

 
k
V

S
ă

c
ă

l
a

z

T
0

8
2

0
0

2
0

0
0

2
9

5
J

2
0

7
.
1
1

2
,
7

4
0

,
0

0
2

0
7

.
1
1

2
,
7

4

B
o

b
i
n

ă
 
c
o

m
p

e
n

s
a

r
e

T
0

8
2

0
0

2
0

0
0

7
1

5
J

4
.
5

2
5

.
8

5
7

,
1

6
4

.
5

2
5

.
8

5
7

,
1

6
0

,
0

0

B
o

b
i
n

ă
 
c
o

m
p

e
n

s
a

r
e

T
0

8
5

0
0

2
0

0
0

7
1

5
J

1
2

3
.
7

2
5

,
1

6
1

2
3

.
7

2
5

,
1

6
0

,
0

0

T
O

T
A

L
 
M

F
P

 
6

2
.
1

9
1

6
.
0

5
1

.
2

9
6

,
3

0
4

.
6

4
9

.
5

8
2

,
3

2
1

.
4

0
1

.
7

1
3

,
9

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea poziției nr. 20 din anexa la Hotărârea

Guvernului nr. 706/1994 privind trecerea palatelor

administrative din municipiile reședințe de județe 

în administrarea instituțiilor prefectului și pentru actualizarea

valorii de inventar și a datelor de identificare 

a unui imobil aflat în domeniul public al statului 

și administrarea Instituției Prefectului — 

Județul Gorj din subordinea Ministerului Afacerilor Interne

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările si completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Poziția nr. 20 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 706/1994

privind trecerea palatelor administrative din municipiile reședințe de județe în

administrarea instituțiilor prefectului, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 314 din 11 noiembrie 1994, cu modificările ulterioare, se modifică și

va avea următorul cuprins:

„20. Gorj Strada

Victoriei

nr. 4,

Târgu Jiu

Suprafața construită la sol: 2.192 mp    

Nr. niveluri: 4    

Suprafața construită desfășurată: 8.198 mp    

Spațiu administrativ format din tronson vechi

D+P+1, construit începând cu anul 1898 din

cărămidă, acoperit cu tablă, cu suprafața

construită de 645 mp și suprafața desfășurată

de 1.896 mp, extins cu tronson nou D+P+2,

cu suprafața construită de 1.547 mp și

suprafața desfășurată de 6.302 mp    

Terenul aferent: 6.534 mp 

Nr.

MFP

111733”

Art. II. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și a datelor de

identificare a unui imobil aflat în domeniul public al statului și administrarea

Instituției Prefectului — Județul Gorj din subordinea Ministerului Afacerilor Interne,

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. III. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod corespunzător datele

din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor interne, interimar,

Ciprian-Adrian Florescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 12 septembrie 2019.

Nr. 684.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Acordului de cooperare culturală 

dintre Ministerul Culturii și Identității Naționale din România 

și Ministerul Educației, Științei, Culturii și Sportului 

din Georgia, semnat la București la 15 aprilie 2019

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din

Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Acordul de cooperare culturală dintre Ministerul

Culturii și Identității Naționale din România și Ministerul Educației, Științei, Culturii

și Sportului din Georgia, semnat la București la 15 aprilie 2019.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul culturii și identității naționale,

Valer-Daniel Breaz

p. Ministrul afacerilor externe,

Monica-Dorina Gheorghiță,

secretar de stat

București, 12 septembrie 2019.

Nr. 687.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

12

Nr. de inventar

M.F.P. și codul

de clasificare

Denumirea și adresa Caracteristicile tehnice ale imobilului 

Valoarea de

inventar

actualizată    

— lei —

Situația juridică

Tipul

bunului

Baza legală a majorării valorii 

de inventar 

În administrare/concesiune

111.733

8.29.13

Palat administrativ

și teren aferent,

Strada Victoriei 

nr. 4, Târgu Jiu,

județul Gorj 

Suprafața construită la sol:

2.192 mp

Nr. niveluri: 4

Suprafața construită

desfășurată: 8.198 mp

Spațiu administrativ format

din tronson vechi D + P + 1,

construit începând cu anul

1898 din cărămidă, acoperit

cu tablă, cu suprafața

construită de 645 mp și

suprafața desfășurată de

1.896 mp, extins cu tronson

nou D + P + 2, cu suprafața

construită de 1.547 mp și

suprafața desfășurată de

6.302 mp

Terenul aferent: 6.534 mp

CF: 47622 

20.696.000

Raport de evaluare

nr. 624/31.12.2018,

înregistrat la Instituția

Prefectului — Județul Gorj

cu nr. 179/8.01.2019

În administrarea

Instituției Prefectului —

Județul Gorj din

subordinea Ministerului

Afacerilor Interne    

CUI: 4510355

Hotărârea Guvernului

nr. 706/1994

Imobil

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a unui imobil aflat în domeniul public al statului și administrarea Instituției Prefectului — Județul Gorj 

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne pentru care se actualizează valoarea de inventar, ca urmare a reevaluării,

precum și datele de identificare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

13

A C O R D

de cooperare culturală între Ministerul Culturii și Identității Naționale din România și Ministerul Educației, Științei,

Culturii și Sportului din Georgia

Ministerul Culturii și Identității Naționale al României și Ministerul Educației, Științei, Culturii și Sportului din Georgia,

denumite în continuare „părți”,

exprimându-și dorința de a dezvolta colaborarea din domeniul culturii dintre cele două state în temeiul Programului de

cooperare în domeniul culturii, educației, științei, mass-media, tineretului și sportului dintre Guvernul României și Guvernul Georgiei,

încheiat în anul 2015, 

au stabilit următoarele:

ARTICOLUL 1

Părțile se angajează să promoveze cooperarea în domeniul

culturii, precum și participarea acestora la ateliere, seminare,

evenimente, expoziții, conferințe, întâlniri sau la orice eveniment

cultural desfășurat pe teritoriul unuia dintre cele două state.

ARTICOLUL 2

Părțile încurajează participarea artiștilor și grupurilor de artiști

români și georgieni la festivaluri de muzică internaționale și la

evenimentele desfășurate în cele două state.

ARTICOLUL 3

Părțile încurajează schimburile de artiști și directori din

domeniul teatrului, operei și baletului, precum și participarea

grupurilor profesionale și a artiștilor în festivalurile și competițiile

desfășurate în cele două state.

ARTICOLUL 4

Părțile încurajează participarea scriitorilor și a editorilor la

seminare, întâlniri și lecturi de poezie, cu scopul de a promova

înțelegerea reciprocă dintre cele două comunități literare. Părțile

susțin prezența poeților și a scriitorilor la festivaluri și la

evenimente literare.

ARTICOLUL 5

Părțile se angajează să promoveze cooperarea bilaterală în

domeniul conservării și restaurării monumentelor istorice cu

valoare culturală, precum și în domeniul istoriei artei. Părțile

promovează în mod direct cooperarea dintre organizațiile

interesate din domeniul patrimoniului cultural, prilej cu care

acestea trebuie să realizeze schimburi între specialiști, informații

și publicații. 

ARTICOLUL 6

Părțile se angajează să stabilească legături între muzee și să

realizeze schimburi de experți, expoziții și publicații. Termenii și

condițiile privitoare la schimburile de expoziții vor fi stabilite de

protocoale independente, ce vor fi încheiate în mod direct între

organizatori.

ARTICOLUL 7

Părțile se angajează să promoveze schimburile de expoziții

din domeniul artei contemporane. Termenii și condițiile referitoare

la desfășurarea expozițiilor vor fi stabilite de protocoale

independente, ce vor fi încheiate în mod direct între organizatori.

ARTICOLUL 8

Părțile încurajează cooperarea în sfera industriilor culturale

și creative, precum și schimburile dintre antreprenori și experți

din acest domeniu, cu scopul de a realiza schimburi de bune

practici. Părțile vor promova schimburile reprezentative din

domeniile design, arhitectură, publicitate, film, audiovizual și noi

medii de informare, jocuri, artele spectacolului, muzică și

participarea reciprocă la diferite evenimente, precum conferințe,

prezentări, târguri, competiții, misiuni comerciale și expoziții,

organizate de ambele părți.

ARTICOLUL 9

Părțile se angajează să coopereze în sectorul strategiilor

culturale (guvernamentale, regionale și sectoriale) pentru

dezvoltarea planurilor de acțiune aferente și pentru monitorizarea

și evaluarea lor. Părțile vor contribui la schimburile de experți,

publicații etc. din cele două state. Părțile se vor implica în diverse

evenimente legate de cercetarea și dezvoltarea politicii culturale

(seminare, conferințe, forumuri etc.).

ARTICOLUL 10

Părțile se angajează să promoveze cooperarea în cadrul

programelor Uniunii Europene, inclusiv în programul „Europa

creativă”. Părțile încurajează schimburi de cunoștințe din această

sferă în ceea ce privește implementarea corespunzătoare a

programului.

ARTICOLUL 11

11.1 În ceea ce privește alte evenimente culturale ce sunt

asociate cu obiectivele acordului, vor fi implementate în

conformitate cu acordul în scris al părților.

11.2 Pe perioada valabilității acestui acord, părțile vor anunța

reciproc, în avans, la sfârșitul fiecărui an, proiectele comune

existente la scară largă, pentru a se stabili finanțarea necesară

din timp.

ARTICOLUL 12

Părțile se angajează să coopereze la nivelul instituțiilor de

învățământ din domeniile culturii și artei, prin schimburi de

personal academic și la nivelul organelor decizionale ale acestor

instituții, cu scopul de a implementa cele mai bune practici. În

același timp, părțile vor asigura participarea studenților și a

artiștilor în varii programe de instruire din cadrul acestui acord.

ARTICOLUL 13

Exceptând cazul în care instituțiile responsabile stabilesc

altfel, pentru schimburile de specialiști — vizite de scurtă durată,

de maximum 30 de zile, în cadrul prezentului acord, cheltuielile

sunt suportate după cum urmează:

1. partea trimițătoare suportă cheltuielile de transport

internațional dus-întors între cele două capitale și asigurări

medicale pentru persoanele care se deplasează;

2. partea primitoare asigură:

a) cazarea și masa delegaților, în conformitate cu

reglementările în vigoare în statul primitor;

b) cheltuielile ocazionate de deplasările interne necesare

pentru realizarea programelor de lucru ale delegaților părții

invitate.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

STATUL MAJOR AL APĂRĂRII

O R D I N

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei unor soldați și gradați profesioniști 

din Ministerul Apărării Naționale

Având în vedere dispozițiile art. 6 din Legea nr. 574/2004 privind Semnul onorific În Serviciul Patriei pentru maiștri militari,

subofițeri, soldați și gradați profesioniști și pentru funcționari publici cu statut special, cu grade profesionale echivalente cu gradele

de maiștri militari și subofițeri, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1

1

) din Legea nr. 574/2004, cu modificările și completările ulterioare,

șeful Statului Major al Apărării emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data de 1 decembrie 2018 s-a conferit Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 15 ani de activitate în domeniul

apărării soldaților și gradaților profesioniști nominalizați în anexa

nr. 1.

Art. 2. — La data de 1 decembrie 2018 s-a conferit Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 20 de ani de activitate în

domeniul apărării soldaților și gradaților profesioniști nominalizați

în anexa nr. 2.

Art. 3. — La data de 1 decembrie 2018 s-a conferit Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 25 de ani de activitate în

domeniul apărării soldaților și gradaților profesioniști nominalizați

în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

14

ARTICOLUL 14

Exceptând cazul în care instituțiile responsabile stabilesc

altfel, cheltuielile legate de organizarea de expoziții sunt

suportate după cum urmează:

1. partea trimițătoare suportă cheltuielile de transport

internațional și asigurarea exponatelor;

2. partea primitoare:

a) suportă cheltuielile pentru transportul local, instalarea

obiectelor, realizarea cataloagelor și a invitațiilor, precum și

pentru închirierea sălii;

b) asigură, de asemenea, securitatea obiectelor expuse pe

teritoriul statului său. În cazul deteriorării obiectelor, partea

primitoare asigură expertiza pentru determinarea pagubelor

suferite, în așa fel încât să permită părții trimițătoare să solicite

despăgubiri de la societatea sa de asigurări;

c) cheltuielile necesare expertizei menționate la alineatul

precedent sunt suportate de partea primitoare.

ARTICOLUL 15

Dispozițiile acordului vor fi implementate în conformitate cu

legislația națională și capacitățile financiare ale părților.

ARTICOLUL 16

Toate diferențele de interpretare și aplicare a dispozițiilor

acordului vor fi stabilite prin intermediul consultărilor și/sau

negocierilor dintre părți.

ARTICOLUL 17

17.1 Acordul intră în vigoare la data primirii ultimei notificări

scrise, pe canale diplomatice, prin care părțile se informează

reciproc referitor la îndeplinirea procedurilor interne necesare

pentru intrarea în vigoare a acordului. Acordul va fi valabil pentru

o perioadă de 5 (cinci) ani, cu posibilitatea prelungirii automate

pentru noi perioade de 5 (cinci) ani.

17.2 Acordul poate fi denunțat de oricare dintre părți, prin

transmiterea unei notificări scrise celeilalte părți, pe canale

diplomatice. În acest caz, acordul își va încheia valabilitatea la

6 luni de la data primirii notificării celeilalte părți asupra

denunțării.

ARTICOLUL 18

Modificările și completările ulterioare ale acordului pot fi

realizate în baza consimțământului reciproc al părților, sub forma

unui document distinct, și vor intra în vigoare în conformitate cu

procedura prevăzută la articolul 17 alineatul 1 din acord.

Documentele formulate în acest sens constituie parte integrală

a acestui acord.

Semnat la București, în data de 15 aprilie 2019, în două exemplare originale, în limbile română, georgiană și engleză, toate

textele fiind egal autentice. În cazul oricăror divergențe de interpretare, va prevala textul în limba engleză. 

Pentru Ministerul Culturii și Identității Naționale 

din România,

Valer-Daniel Breaz,

ministrul culturii și identității naționale al României

Pentru Ministerul Educației, Științei, Culturii și Sportului 

din Georgia,

David Zalkaliani,

ministrul afacerilor externe al Georgiei

Șeful Statului Major al Apărării,

general Nicolae-Ionel Ciucă

București, 26 august 2019.

Nr. S.M.Ap/S-72.

*) Anexele nr. 1—3 nu se publică, fiind informații clasificate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

15

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

STATUL MAJOR AL APĂRĂRII

O R D I N

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei unor soldați și gradați profesioniști 

din Ministerul Apărării Naționale

Având în vedere dispozițiile art. 6 din Legea nr. 574/2004 privind Semnul onorific În Serviciul Patriei pentru maiștri militari,

subofițeri, soldați și gradați profesioniști și pentru funcționari publici cu statut special, cu grade profesionale echivalente cu gradele

de maiștri militari și subofițeri, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1

1

) din Legea nr. 574/2004, cu modificările și completările ulterioare,

șeful Statului Major al Apărării emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data de 1 decembrie 2019 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 15 ani de activitate în domeniul

apărării soldaților și gradaților profesioniști nominalizați în anexa

nr. 1.

Art. 2. — La data de 1 decembrie 2019 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 20 de ani de activitate în

domeniul apărării soldaților și gradaților profesioniști nominalizați

în anexa nr. 2.

Art. 3. — La data de 1 decembrie 2019 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru 25 de ani de activitate în

domeniul apărării soldaților și gradaților profesioniști nominalizați

în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Șeful Statului Major al Apărării,

general Nicolae-Ionel Ciucă

București, 26 august 2019.

Nr. S.M.Ap/S-73.

*) Anexele nr. 1—3 nu se publică, fiind informații clasificate.

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelul de învățământ „postliceal”, domeniul „economic”,

calificarea profesională „asistent de gestiune”, din cadrul unității de învățământ preuniversitar de

stat Liceul Tehnologic „Vasile Deac” din municipiul Vatra Dornei

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 48/2018 privind drepturile elevilor școlarizați în unități de

învățământ înființate în procesul de organizare a rețelei școlare și pentru modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011,

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru

care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.490/2014*) privind acordarea autorizării de

funcționare provizorie pentru nivelurile de învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ

preuniversitar de stat evaluate în perioada 24 martie—13 iunie 2014, începând cu anul școlar 2014—2015,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 14

din 14.08.2019 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 13 mai—7 iunie 2019,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale, interimar, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelul de învățământ

„postliceal” (nivel 3 avansat conform Hotărârii Guvernului

nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor

profesionale pentru care se asigură pregătirea prin învățământul

preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și

completările ulterioare, respectiv nivel 5 conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al

calificărilor, cu modificările și completările ulterioare), domeniul

„economic”, calificarea profesională „asistent de gestiune”, limba

de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență”, din

cadrul unității de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic

„Vasile Deac”, cu sediul în municipiul Vatra Dornei, strada Vasile

*) Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.490/2014 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 
d

e

e
v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1

Liceul Tehnologic

„Vasile Deac”

1
6
/
3
.
0
6
.
2
0
1
9

Municipiul Vatra Dornei, 

str. Vasile Lițu nr. 3, 

Str. Unirii nr. 103A,

tel.: 0230/371436,

grupscolarvasiledeac@

yahoo.com

Postliceal/Nivel 3 avansat   

(conform Hotărârii

Guvernului 

nr. 844/2002, cu

modificările și

completările ulterioare)   

Nivel 5   

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013, 

cu modificările 

și completările ulterioare)

Economic

Asistent de

gestiune

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 18 formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 9 formațiuni de studiu/schimbul 1

și maximum 9 formațiuni de studiu/schimbul 2)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/17.IX.2019

16

Lițu nr. 3, respectiv în municipiul Vatra Dornei, Strada Unirii

nr. 103A, județul Suceava, începând cu anul școlar 2019—2020,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic, angajat conform prevederilor legii la nivelul de

învățământ „postliceal”, domeniul „economic”, calificarea

profesională „asistent de gestiune”, autorizate, se preia la nivelul

de învățământ „postliceal”, domeniul „economic”, calificarea

profesională „asistent de gestiune”, acreditate în cadrul unității

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic „Vasile

Deac” din municipiul Vatra Dornei.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Vasile Deac” din municipiul Vatra Dornei are

obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen de

maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de

anul școlar 2023—2024.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Vasile Deac” din municipiul Vatra Dornei este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Suceava, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 5. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală educație timpurie,

învățământ primar și gimnazial din Ministerul Educației

Naționale, unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Vasile Deac” din municipiul Vatra Dornei,

Inspectoratul Școlar Județean Suceava și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale, interimar,

Valer-Daniel Breaz

București, 28 august 2019.

Nr. 5.030.

ANEXĂ
Județul Suceava

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 753/17.IX.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|226369]


